
SUMÁRIO

 ANO  IV  Nº  693                PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2013

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA/SEGOV/Nº 106, de 24 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de 
janeiro de 2013, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho dos servidores adiante relacionados, 
lotados na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, a partir de 31 de dezembro de 2012:

Palmas, 24 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 107, de 24 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de 
janeiro de 2013, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho dos servidores adiante relacionados, 
lotados na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, a partir de 14 de janeiro de 2013:

Palmas, 24 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 108, de 24 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de 
janeiro de 2013, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho dos servidores adiante relacionados, 
lotados na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, a partir de 17 de janeiro de 2013:

Palmas, 24 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 109, de 24 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

REVOGAR

a Portaria/Segov/nº 038, de 17 de janeiro de 2013, 
referente a rescisão do contrato de trabalho dos servidores adiante 
relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos:

Palmas, 24 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 110, de 24 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 

Matrícula Nome do servidor Cargo 
413004053   Max Rodrigues Barbosa Souza Engenheiro 
413003930 Valeria Hollunder Engenheiro 

Matrícula Nome do servidor Cargo 
413005229   Danuzia Araújo Lima Agente de Manutenção 
413005253 José Edilson Matias Felinto Agente de Manutenção 
413005236 Maria do Socorro Santos Agente de Manutenção 
413004195 Albertino Fernandes Nogueira Auxiliar de Serviços Gerais 
413005594 Douglas Alves Farias Auxiliar de Serviços Gerais 
413007542 Elda da Silva Alves Auxiliar de Serviços Gerais 
413004406 Francisco de Assis Ferreira da Silva Auxiliar de Serviços Gerais 
413005593 Marcones Martins Carneiro Auxiliar de Serviços Gerais 
413006171 Maria Rosa Rodrigues Costa Auxiliar de Serviços Gerais 
413007619 Neilton Rodrigues Turibio Auxiliar de Serviços Gerais 
413003908 Raimundo Nonato Pereira de Souza Auxiliar de Serviços Gerais 
413005425 Raul Kalliun Sene da Silva Auxiliar de Serviços Gerais 
413008373 Rute Lopes Coelho Auxiliar de Serviços Gerais 
413005588 Valdelice Passos Gusmão Auxiliar de Serviços Gerais 
413008378 Walyson Andre Soares da Silva Auxiliar de Serviços Gerais 
413006290 Wanderson Fialho Barros Auxiliar de Serviços Gerais 

Matrícula Nome do servidor Cargo 
413007571  Adauto de Deus Ferreira Auxiliar de Serviços Gerais 
413005159 Benedito Gomes da Silva Vilarinho Auxiliar de Serviços Gerais 
413005610 Domingos Lustosa da Silva Auxiliar de Serviços Gerais 
413008004 Dourian Viturino da Silva Auxiliar de Serviços Gerais 
413005037 Flávio Silva Reis Auxiliar de Serviços Gerais 
413004406 Francisco de Assis Ferreira da Silva Auxiliar de Serviços Gerais 
413008634 Luis Messias Sirilo Auxiliar de Serviços Gerais 
413008438 Manoel Lazaro Evangelista Auxiliar de Serviços Gerais 
413007502 Patrícia Jesus de Menezes Auxiliar de Serviços Gerais 
413008697 Rafael Matos Penteado Auxiliar de Serviços Gerais 
413005289 Rodrigo Ramalho dos Santos Auxiliar de Paisagismo e 

Arborização 
413008441 Rosalvo Teixeira de Abreu  Auxiliar de Serviços Gerais 
413006136 Rosimeire Amaral de Abreu Auxiliar de Serviços Gerais 
413008657 Selcimar Cirqueira dos Santos Auxiliar de Serviços Gerais 
413007968 Vicente Sabino Reis de Araújo Auxiliar de Serviços Gerais 

Matrícula Nome do servidor Cargo 
413004564 Adão da Silva Melo Auxiliar de Serviços Gerais 
413008626 Maria das Graças Barbosa Rocha Auxiliar de Serviços Gerais 
413004016 Aroldo Pires Nunes Auxiliar de Serviços Gerais 
413004393 Antonio Carlos Dias Pinto Auxiliar de Serviços Gerais 
413004404 Douglas Lopes Borges Auxiliar de Serviços Gerais 
413007960 Francisco Demesio dos Santos Auxiliar de Serviços Gerais 
413005347 Cicero Antonio da Silva Auxiliar de Serviços Gerais 
413005184 Albertino Tavares Folha Auxiliar de Serviços Gerais 

 Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais

Secretaria de Governo e Relações Institucionais   1
Secretaria de Planejamento e Gestão   4
Secretaria da Educação   4
Secretaria da Habitação   12
Previpalmas   13
Publicações Particulares   13



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 693 - QUINTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 20132

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
502 Sul - Avenida NS 02 - Paço Municipal - CEP - 77021-900

Palmas - TO
CNPJ: 24.851.511/0001-85

confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segov/nº 038, de 17 de janeiro de 2013, quanto 
ao nome, onde se lê ELINILDA DIAS BRITO GUIMARÃES, leia-se 
ELINILDE DIAS BRITO GUIMARÃES, Auxiliar de Serviços Gerais, 
com lotação na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos.

Palmas, 24 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 111, de 24 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segov/nº 051, de 18 de janeiro de 2013, quanto 
ao nome, onde se lê RUTH LOPES DE CASTRO DE CARVALHO, 
leia-se RUTH LOPES DE CASTRO MONTEIRO, Gerente Técnico 
Social, DAS-7, com lotação na Secretaria Municipal de Habitação.

Palmas, 24 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 112, de 24 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

o Decreto de 1º de janeiro de 2013, quanto ao nome, onde 
se lê LUÍS CARLOS ALVES TEIXEIRA, leia-se LUIZ CARLOS 
ALVES TEIXEIRA, Presidente da Fundação Cultural de Palmas.

Palmas, 24 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 122, de 29 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

REVOGAR

o Decreto de 14 de dezembro de 2011, referente a 
prorrogação da cessão do servidor JOAQUIM JOSÉ DE OLIVEIRA 
JÚNIOR, matrícula 155921, Engenheiro, para o Governo do 
Estado do Tocantins, a partir de 3 de dezembro de 2012.

Palmas, 29 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 124, de 29 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segov/nº 099, de 24 de janeiro de 2013, 
quanto ao nome dos servidores adiante relacionados, com 
lotação no Instituto de Previdência Social do Município de Palmas 
– Previpalmas:

Diretor de Planejamento e Finanças Previdenciário 
– DAS-4:
Onde se lê: JUCELENA VERÍSSIMO CAETANO;
Leia-se: JUSCELENA VERÍSSIMO CAETANO.

Gerente de Transporte Previdenciário – DAS-7:
Onde se lê: GEOVANE GOMES FURTADO;
Leia-se: GEOVANE FURTADO GOMES.

Palmas, 29 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 125, de 29 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

ROBERTO CUNHA CARVALHO, matrícula 154891, para 
exercer a função de Encarregado de Unidade de Feira Livres – 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 693 - QUINTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 20133

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

FG-2, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, a partir 
de 28 de janeiro de 2013.

Palmas, 29 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 128, de 29 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

ARLENE GOMES REIS, para exercer o cargo de 
Assistente de Gabinete II, DAS-9, no Gabinete do Prefeito, a partir 
de 1º de janeiro de 2013.

Palmas, 29 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 129, de 29 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

ARLENE GOMES REIS, do cargo de Assistente de 
Gabinete II, DAS-9, lotada no Gabinete do Prefeito, a partir de 31 
de janeiro de 2013.

Palmas, 29 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 130, de 29 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem o cargo de 
Assistente de Gabinete II, DAS-9, no Gabinete do Prefeito, a partir 
de 1º de janeiro de 2013:

ELISÂNGELA MARTINS REIS;
ELENIR CARDOSO DOS SANTOS REIS;
VANUZA PEREIRA DE SÁ.

Palmas, 29 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 133, de 29 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

AURIANE DE JESUS SILVA, para exercer a função de 
Chefe da Divisão do Protocolo – FG-4, no Gabinete do Prefeito, a 
partir de 1º de janeiro de 2013.

Palmas, 29 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 134, de 29 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

ELIZANGELA DE LOIOLA SILVA, para exercer a função 
de Chefe da Divisão de Controle e Acompanhamento – FG-4, na 
Secretaria Municipal de Governo e Relações Institucionais, a partir 
de 1º de janeiro de 2013.

Palmas, 29 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 135, de 29 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

GENIVALDO DE MOURA SANTOS, para exercer o 
cargo de Gerente de Cultura, DAS-7, na Secretaria Municipal de 
Segurança, Defesa Civil, Trânsito e Transportes, a partir de 20 de 
janeiro de 2013.

Palmas, 29 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 136, de 29 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

LUCIANO ARRUDA DE LIMA, para exercer o cargo de 
Diretor de Transportes e Manutenção, DAS-4, na Secretaria 
Municipal de Planejamento e Gestão, a partir de 1º de fevereiro 
de 2013.

Palmas, 29 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 693 - QUINTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 20134

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA/SEGOV/Nº 137, de 29 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, e 
Processo nº 2012053303, resolve

NOMEAR

ELLEN LIMA DE SOUZA, para exercer o cargo de 
Assessor Técnico I, DAS-6, na Secretaria Municipal de Governo e 
Relações Institucionais, a partir de 1º de janeiro de 2013.

Palmas, 29 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

PORTARIA Nº 12/2013-RH, DE 29 DE JANEIRO DE 2013
  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

E GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio 
do artigo nº 43 da Medida Provisória nº 01 de 1º de janeiro de 
2013, que dispõe sobre a reorganização Administrativa do Poder 
Executivo de Palmas, na forma que especifica.

RESOLVE:

SUSPENDER os efeitos da Portaria nº 577/2012-RH de 27 
de dezembro de 2012, na qual concede promoção por capacitação 
funcional do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração- PCCR 
dos servidores integrantes do Grupo Ocupacional, Tributação, 
Arrecadação e Fiscalização- TAF da Receita Municipal, 
publicada no Diário Oficial do Município Suplemento nº 679, de 
31 de dezembro de 2012, até que sejam cumpridos os requisitos 
estabelecidos pela Lei nº 1.688/2009.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário, aos vinte e nove dias do mês de 
janeiro de 2013.

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário de Planejamento e Gestão 

 Secretaria da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 115 de 23 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Robledo Galvão 
Leobas, matrícula funcional nº 300171, cargo: PI, função: 
Professor de Séries Iniciais, para Escola Municipal de Tempo 
Integral Luiz Nunes de Oliveira, código de lotação nº 29.2.23, a 
partir de 16/01/2013.  

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 
código nº 472. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e três dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 116 de 23 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Marilene Campelo 
Coelho Carvalho, matrícula funcional nº 382591, cargo: PII, 
função: Professor de Educação Infantil, para CMEI Cantiga de 
Ninar, código de lotação nº 29.3.5, a partir de 21/01/2013.  
 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 
código nº 474. 

  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e três dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 117 de 23 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Maily Martins da 
Cunha, matrícula funcional nº 347734, cargo: PI, função: Professor 
de Séries Iniciais, para ETI Cora Coralina, código de lotação nº 
29.2.11, a partir de 21/01/2013.  

  
Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 

código nº 472. 
  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e três dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 118 de 23 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 693 - QUINTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 20135

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Elton Pereira de 
Sousa, matrícula funcional nº 413007039, cargo: PII, função: 
Professor de Ciências, para ETI Caroline Campelo Cruz da Silva, 
código de lotação nº 29.2.42, a partir de 21/01/2013.  

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 
código nº 472. 

  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e três dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 119 de 23 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Tania Pereira, 
matrícula funcional nº 413006084, cargo: AAE, função: Apoio de 
Pátio, para ETI Vinícius de Morais, código de lotação nº 29.2.40, a 
partir de 16/01/2013.  

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
471. 

  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e três dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 120 de 23 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Adriano Carvalho 
Saturnino, matrícula funcional nº 381881, cargo: PII, função: 
Professor de Artes, para ETI Eurídice Ferreira de Mello, código de 
lotação nº 29.2.37, a partir de 21/01/2013.  

  
Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 

código nº 472. 
  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e três dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 121 de 23 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Júlio César Joveli, 
matrícula funcional nº 413004074, cargo: PII, função: Professor de 
Ciências, para ETI Eurídice Ferreira de Mello, código de lotação nº 
29.2.37, a partir de 16/01/2013.  

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 
código nº 472. 

  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e três dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 122 de 23 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Marcio Alves da 
Costa, matrícula funcional nº 307711, cargo: PI, função: Professor 
de Séries Iniciais, para ETI Caroline Campelo Cruz da Silva, 
código de lotação nº 29.2.42, a partir de 16/01/2013.  

  
Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 

código nº 472. 
  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e três dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 123 de 23 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Izete Ribeiro Rego, 
matrícula funcional nº 413008802, cargo: AAE, função: Limpeza, 
para ETI Eurídice Ferreira de Mello, código de lotação nº 29.2.37, 
a partir de 16/01/2013. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 693 - QUINTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 20136

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA / GAB / SEMED N° 124 de 23 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Maria Zuleide 
Evangelista Macedo, matrícula funcional nº 324481, cargo: 
PII, função: Professor de História, para ETI Padre Josimo 
Moraes Tavares, código de lotação nº 29.2.38, a partir de 
21/01/2013.  

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 
código nº 472. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e três dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 125 de 23 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Rosiquel Bezerra 
Barros, matrícula funcional nº 413000808, cargo: PII, função: 
Professor de Séries Iniciais, para Escola Municipal Henrique Talone 
Pinheiro, código de lotação nº 29.2.19, a partir de 16/01/2013. 

   
Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 

código nº 472. 
  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e três dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 127 de 23 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Laura dos Reis 
Barbosa Santos, matrícula funcional nº 291422, cargo: PII, função: 
Professor de Educação Infantil, para CMEI Cantinho do Saber, 
código de lotação nº 29.3.22, a partir de 21/01/2013.  

  
Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 

código nº 474. 
  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e três dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 128 de 23 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Sunara Bezerra 
Barros, matrícula funcional nº 378641, cargo: PII, função: 
Professor de Educação Infantil, para CMEI Sonho Encantado, 
código de lotação nº 29.3.17, a partir de 21/01/2013.  

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 
código nº 474. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e três dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 129 de 23 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Luciane Borges 
de Souza, matrícula funcional nº 379681, cargo: PI, função: 
Professor de Séries Iniciais, para Escola Municipal Pastor 
Paulo Leivas Macalão, código de lotação nº 29.2.33, a partir de 
21/01/2013.  

  
Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 

código nº 472. 
  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e três dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 130 de 23 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Cláudio José de 
Souza, matrícula funcional nº 137581, cargo: TAE, função: Auxiliar 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 693 - QUINTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 20137

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de Labin, para Escola Municipal Crispim Pereira Alencar, código 
de lotação nº 29.2.12, a partir de 15/01/2013.  

  
Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 

471. 
  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e três dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 131 de 23 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Merismar Lima 
Machado, matrícula funcional nº 302451, cargo: PI, função: 
Professor de Séries Iniciais, para Escola Municipal Estevão Castro, 
código de lotação nº 29.2.17, a partir de 21/01/2013.  

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 
código nº 472. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e três dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 132 de 23 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Isabel Gonçalves 
Correa, matrícula funcional nº 983431, cargo: PII, função: 
Supervisor Pedagógico, para ETI Olga Benário, código de lotação 
nº 29.2.31, a partir de 15/01/2013.  

  
Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 

código nº 472. 
  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e três dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 133 de 23 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Sueli Maria 
Araújo Silva, matrícula funcional nº 1045631, cargo: PII, função: 
Orientador Educacional, para CMEI Amâncio José de Morais, 
código de lotação nº 29.3.4, a partir de 17/01/2013.  

  
Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 

código nº 474. 
  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e três dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 134 de 23 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Daiane Leite 
de Jesus Moreira, matrícula funcional nº 377251, cargo: PII, 
função: Supervisor Pedagógico, para Escola Municipal Maria 
Verônica Alves de Sousa, código de lotação nº 29.2.45, a partir de 
17/01/2013.  

  
Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 

código nº 472. 
  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e três dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 135 de 23 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Amanda Panta 
Renovato, matrícula funcional nº 413004428, cargo: TAE, 
função: Coordenador Administrativo Financeiro, para  CMEI 
Pequeno Príncipe, código de lotação nº 29.3.19, a partir de 
15/01/2013.  

  
Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 

473. 
  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e três dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 693 - QUINTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 20138

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA / GAB / SEMED N° 136 de 23 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Edson Wanderley 
da Silva, matrícula funcional nº 413007194, cargo: TAE, função: 
Auxiliar de Biblioteca, para Escola Municipal Maria Julia Amorim 
Soares Rodrigues, código de lotação nº 29.2.26, a partir de 
15/01/2013.  

  
Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 

471. 
  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e três dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 137 de 23 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Nívea Limas Duarte 
de Almeida, matrícula funcional nº 132482, cargo: PII, função: 
Professor de Séries Iniciais, para Escola Municipal Rosemir 
Fernandes de Souza, código de lotação nº 29.2.35, a partir de 
16/01/2013.  

  
Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 

código nº 472. 
  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e três dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 138 de 23 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Hudson Brito da Silva, 
matrícula funcional nº 413007033, cargo: PII, função: Professor de 
Português, para ETI Eurídice Ferreira de Mello, código de lotação 
nº 29.2.37, a partir de 16/01/2013.  

  
Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 

código nº 472. 
  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e três dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 139 de 23 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Eurenes Alves 
Martins, matrícula funcional nº 30393, cargo: PII, função: Professor 
de Educação Física, para Escola Municipal Degraus do Saber, 
código de lotação nº 29.2.15, a partir de 21/01/2013.  

  
Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 

código nº 472. 
  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e três dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 140 de 23 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Gerusa Rocha dos 
Santos, matrícula funcional nº 25324, cargo: PI, função: Professor 
de Educação Infantil, para CMEI Sonho de Criança, código de 
lotação nº 29.3.18, a partir de 17/01/2013.  

  
Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 

código nº 474. 
  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e três dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 141 de 23 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Radir Ribeiro 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 693 - QUINTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 20139

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Coelho, matrícula funcional nº 381871, cargo: PI, função: Professor 
de Séries Iniciais, para ETI Caroline Campelo, código de lotação 
nº 29.2.42, a partir de 21/01/2013.  

  
Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 

código nº 472. 
  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e três dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 142 de 23 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Telia Batista 
Cavalcante, matrícula funcional nº 413007843, cargo: PII, função: 
Professor de Português, para Escola Municipal Rosa de Castro 
Sales, código de lotação nº 29.2.27, a partir de 17/01/2013.  

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 
código nº 472. 

  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e três dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 143 de 23 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Solange Furtado 
Maciel, matrícula funcional nº 413000177, cargo: PII, função: 
Professor de Ciências, para Escola Municipal Antonio Carlos 
Jobim, código de lotação nº 29.2.4, a partir de 16/01/2013.  
 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 
código nº 472. 

  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e três dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 144 de 23 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Marinalva Barbosa 
Oliveira, matrícula funcional nº 844031, cargo: PI, função: 
Professor de Séries Iniciais, para Escola Municipal Antonio 
Gonçalves de Carvalho Filho, código de lotação nº 29.2.5, a partir 
de 17/01/2013.  

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 
código nº 472. 

  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e três dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 145 de 23 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Ana Rachel da Silva 
Limeira, matrícula funcional nº 413000770, cargo: PII, função: 
Professor de Educação Infantil, para CMEI Cantinho do Saber, 
código de lotação nº 29.3.22, a partir de 21/01/2013.  

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 
código nº 474. 

  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e três dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 146 de 23 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Marcia Pereira 
Alves, matrícula funcional nº 305661, cargo: AAE, função: 
Limpeza, para Escola Municipal Maria Verônica Alves de Sousa, 
código de lotação nº 29.2.45, a partir de 21/01/2013.  

  
Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 

471. 
  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e três dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 693 - QUINTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 201310

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA / GAB / SEMED N° 147 de 23 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Marciane 
Dias Menezes, matrícula funcional nº 413006071, cargo: PII, 
função: Professor de Educação Infantil, para CMEI Sítio do 
Pica-Pau Amarelo, código de lotação nº 29.3.20, a partir de 
18/01/2013.  

  
Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 

código nº 474. 
  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e três dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 149 de 23 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Patricia Oliveira da 
Silva, matrícula funcional nº 254671, cargo: PI, função: Professor 
de Séries Iniciais, para ETI Marcos Freire, código de lotação nº 
29.2.25, a partir de 21/01/2013.  

  
Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 

código nº 472. 
  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e três dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 150 de 23 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Tatiane Alves 
Soares, matrícula funcional nº 311971, cargo: PII, função: 
Professor de Séries Iniciais, para ETI Luiz Nunes de Oliveira, 
código de lotação nº 29.2.23, a partir de 18/01/2013.  

  
Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 

código nº 472. 
  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e três dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 151 de 23 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Raimundo Sobrinho 
Silva Santiago, matrícula funcional nº 252541, cargo: PII, função: 
Professor de Matemática, para ETI Sueli Pereira de Almeida 
Reche, código de lotação nº 29.2.34, a partir de 18/01/2013.  
 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 
código nº 472. 

  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e três dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 152 de 23 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Dulce Rodrigues 
dos Santos, matrícula funcional nº 162231, cargo: PII, função: 
Professor de Séries Iniciais, para Escola Municipal Antonio Carlos 
Jobim, código de lotação nº 29.2.4, a partir de 21/01/2013.

   
Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 

código nº 472. 
  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e três dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0165 de 31de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Isaura Arquelei 
Leber Lino, matrícula funcional nº 143221, cargo: TAE, função: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 693 - QUINTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 201311

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Técnico Administrativo, para ETI Caroline Campelo Cruza da 
Silva, código de lotação nº 29.2.42, a partir de 09/01/2013.   
   

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
471. 

  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos trinta e um dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0166 de 31 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Francisca das 
Chagas Viana, matrícula funcional nº 255161, cargo: AAE, função: 
Merenda, para Escola Municipal Lúcia Sales Pereira Ramos, 
código de lotação nº 29.2.46, a partir de 09/01/2013.   
 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos trinta e um dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0167 de 31 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Warlen Moreira dos 
Santos, matrícula funcional nº 413009230, cargo: Vigia, função: 
Vigia Noturno, para Chefia de divisão de Serviços Gerais, código 
de lotação nº 29.4.1.1, a partir de 14/01/2013.    
  

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
470. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos trinta e um dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0168 de 31de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Fábio Auri Rabelo de 
Sousa, matrícula funcional nº 135571, cargo: Vigia, função: Vigia 
Noturno, para Escola Municipal Maria Verônica Alves de Sousa , 
código de lotação nº 29.2.45, a partir de 04/01/2013.   
   

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
471. 

  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos trinta e um dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0169 de 31 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Manoel Bonfim Vieira 
dos Santos Neto, matrícula funcional nº 255591, cargo: PII, função: 
Professor de Matemática, para Escola Municipal Luiz Gonzaga , 
código de lotação nº 29.2.22, a partir de 03/01/2013.   
   

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 
código nº 472. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos trinta e um dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0170 de 31de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Daianne Aguiar de 
Araújo, matrícula funcional nº 310621, cargo: PII, função: Técnico 
Administrativo, para Escola Municipal Degraus do Saber, código 
de lotação nº 29.2.15, a partir de 04/01/2013.    
  

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos trinta e um dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 693 - QUINTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 201312

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0171 de 31 de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Jurandir Matias da 
Silva, matrícula funcional nº 413004474, cargo: AAE, função: 
Limpeza, para Escola Municipal Lúcia Sales Pereira Ramos, 
código de lotação nº 29.2.46, a partir de 09/01/2013.   
   

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos trinta e um dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 172 de 31de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Ilzamar Carvalho 
da Silva Tavares, matrícula funcional nº 413001040, cargo: AAE, 
função: Limpeza, para Escola Municipal Jorge Amado código de 
lotação nº 29.2.21, a partir de 15/01/2013.  

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos trinta e um dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 173 de 31de janeiro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Helenise Barbosa 
de França, matrícula funcional nº 413000994, cargo: PII, função: 
Orientador Educacional, para CMEI Ciranda Cirandinha, código de 
lotação nº 29.3.7, a partir de 17/01/2013.  

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 
código nº 474. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos trinta e um dias do mês de janeiro de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N° 001/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SONHO DE CRIANÇA 
CONTRATADA: ÉRICO MILITINO RÊGO DE ARRUDA – ME.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTÁBIL. 
VIGÊNCIA: O PRESENTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA DE 01 
(UM)  ANO A PARTIR DE SUA  ASSINATURA. : 02/01/2013 A 
31/12/2013
BASE LEGAL: LEI N° 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993
VALOR: 12 PARCELAS DE R$ 622,00 (SEISCENTOS VINTE E 
DOIS REAIS).
PROCESSO: N°. 2013/000262
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N° 002/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE:  ACCEI DO CMEI SONHO DE CRIANÇA  
CONTRATADA: SILVA E PASSOS LTDA-ME
OBJETO: LOCAÇÃO DE MAQUINA DE XEROX
VIGÊNCIA: O PRESENTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA DE 
01 (UM) ANO A PARTIR DE SUA  ASSINATURA.01/01/2013 A 
31/12/2013
BASE LEGAL: LEI N° 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993
VALOR: 12 PARCELAS DE 450,00 (QUATROCENTOS E 
CINQUENTA REAIS)
PROCESSO: N°. 2013/000262
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA

 Secretaria da Habitação 

PORTARIA Nº 02/2013

 O Secretário Municipal de Habitação, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no Decreto de Nomeação de 
1º de janeiro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º - SUSPENDER 15 (quinze) dias de férias da 
servidora Iranilce Fernandes dos Santos, matrícula funcional nº 
33.4891, relativa ao período aquisitivo de 02/08/2011 a 01/08/2012, 
anteriormente marcada para 02/01/2013 a 31/01/2013. A 
suspensão se faz necessária em razão de extrema necessidade 
de trabalho nesta Pasta, assegurando-lhe o direito de usufruir os 
15 dias restantes do referido benefício em data a ser definida.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Habitação, aos 18 dias do mês 
de janeiro de 2013.

Aleandro Lacerda Gonçalves
Secretário 

PORTARIA Nº 04/2013

O Secretário Executivo Municipal de Habitação, no uso 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 693 - QUINTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 201313

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

das atribuições que lhe são conferidas no Decreto de Nomeação 
de 1º de janeiro de 2013.

     
            RESOLVE:

Art. 1º - SUSPENDER 30 (trinta) dias de férias do servidor 
Heraldo dos Santos Nogueira, matrícula funcional nº 16.3671, 
relativa ao período aquisitivo de 04/07/2011 a 03/07/2012, 
anteriormente marcada para 02/01/2013 a 31/01/2013. A 
suspensão se faz necessária em razão de extrema necessidade 
de trabalho nesta Pasta, assegurando-lhe o direito de usufruir o 
referido benefício em data a ser definida.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Habitação, aos 18 dias do mês 
de janeiro de 2013.

Aleandro Lacerda Gonçalves
Secretário 

 Previpalmas

CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA

CONVOCAÇÃO

 O Presidente Interino do Conselho Municipal de Previdência, senhor 
Joanderson dos Santos Silva, convoca o Conselho Municipal de 
Previdência, os senhores(as) Representantes do Poder Executivo: 
Alice Harumi Izu Furukawa, Leia Alves da Costa, Márcia Adriane 
Rodrigues Gama, bem como os representantes dos Servidores do 
Poder Legislativo os senhores (as): Ivoneide Nunes do Amaral e 

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa HRP AIRES CNPJ 05.389.185/0001-91 torna público 
que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Serviços Públicos as Licenças Ambientais Prévia, de Instalação 
e Ocupação para a atividade oficina mecânica, com endereço Av. 
Tocantins, Quadra NE 13, Lote 14 na cidade de Palmas TO. O 
empreendimento se enquadra na resolução CONAMA n.º 001/86 
e 237/97, Lei Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002 
que dispõe sobre o licenciamento Ambiental.

Genilda Cristina Resende, como Representantes dos Servidores 
Indicados pela Associação Classista os senhores(as): Ricardo 
do Nascimento Borges, Antônio Edson Gomes de Souza, Pedro 
Gomes de Sousa e Emerson Borges Ferrão, como representantes 
dos Servidores Aposentados e Pensionistas os senhores(as): 
Gildenor Borges dos Santos e Vicentina Ferreira Pinto, assim 
como os Representantes do Conselho Fiscal de Previdência 
os senhores(as) do Poder Executivo: Wilson José de Assis 
Ribeiro da Silva, Erivaldo Alves de Souza, como representantes 
dos Servidores do Poder Legislativo os senhores(as): Nelson 
dos Santos Coutinho e Pedro Albuquerque Costa, como 
Representantes dos Servidores Indicados pela Associação 
Classista os senhores(as): Francisco das Chagas Sales e Antônio 
Sávio Filho e como representantes dos Servidores Aposentados 
e Pensionistas os senhores(as): Aurelina Maria Souza e Silva e 
Terezinha Jacinto Lima,  para que no dia 04 (quatro) de Fevereiro 
do respectivo ano, as 15 horas, na sala de reuniões deste Instituto 
de Previdência Social do Município de Palmas – PREVIPALMAS, 
seja feita deliberações de interesse do mesmo.

JOANDERSON DOS SANTOS

CONTATOS
http://diariooficial.palmas.to.gov.br

diariooficialpalmas@gmail.com
(63) 2111-2507

PREFEITURA DE PALMAS
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

DIÁRIO OFICIAL
Paço Municipal - 502 Sul Avenida NS 02

CEP 77001-900/ Palmas - TO


		2013-01-31T18:19:15-0200
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




